МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ

          БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНПРИРОДЫ ЛНР)

ПРИКАЗ

«20» мая 2019 г.                                                                                            № 129

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

06.06.2019 за № 281/2830

Об утверждении формы договора

об условиях ведения охотничьего хозяйства

Руководствуясь статьей 42 Закона Луганской Народной Республики

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной

власти Луганской Народной Республики», пунктом 18 Положения об охоте и

охотничьем хозяйстве, утвержденного постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 18.11.2015 № 02-04/346/15

(с изменениями), подпунктом 9, пункта 3.1, подпунктом 5 пункта 4.1

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологической

безопасности Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 11.07.2017 № 430/17 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю:

2

1. Утвердить форму договора об условиях ведения охотничьего

хозяйства, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                           Ю. А. Дегтярев

Приложение

к приказу Министерства природных

ресурсов и экологической

безопасности

Луганской Народной Республики

от « 20» мая 2019 года № 129

ДОГОВОР

об условиях ведения охотничьего хозяйства

___________________                                                                      ___________________
(место заключения договора)                                                                                                (дата заключения договора)

Министерство природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной

Республики

                                                   (ю р и д и ч е с к и й  а д р е с,  т е л е ф о н ,  э л е к т р о н н а я  п о ч т а)

в лице ______________________________________________________________________ ,
                                                                        (должность, фамилия, имя, отчество)

который действует на основании  ________________________________________________
                                                                                                           (название, дата, номер документа)

с одной стороны,

и    __________________________________________________________________________
                                                               (пользователь охотничьих угодий, юридический адрес)

в лице ______________________________________________________________________ ,
                                                                        (должность, фамилия, имя, отчество)

который действует на основании  ________________________________________________
                                                                                                           (название, дата, номер документа)

с другой стороны, заключили настоящий Договор о следующем.

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Распоряжением Совета Министров Луганской Народной Республики

от ________________ № _________

закреплены за   ________________________________________________________________
                                                                                          ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

_______________________________________________________________________________________________________

сроком до «______»  _____________  ______    охотничьи угодья для ведения охотничьего
                             (число)              (месяц)                      (год)

хозяйства общей площадью ___________ тыс. га, в том числе: лесные угодья ________  га,

полевые __________ га, водно-болотные _________ га, расположенные в границах

_____________________________________________________________________________

района (ов) и учитывающиеся в:

2

        Продолжение приложения

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Карта-схема угодий и описание границ охотничьих угодий прилагается

пользователем охотничьих угодий и является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. _______________________________________________________________  имеет право
                                                ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

в установленном порядке, по согласованию с владельцами или пользователями земельных

участков, устанавливать в охотничьих угодьях необходимые строения и биотехнические

сооружения, выращивать кормовые культуры, создавать защитные насаждения, проводить

искусственное обводнение, осуществлять другие мероприятия, связанные с веденим

охотничьего хозяйства, которые не противоречат законодательству и интересам

владельцев или пользователей земельных участков.

2.2.  ________________________________________________________________   обязуется
                                                    ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

а) использовать охотничьи угодья по назначению;

б) ежегодно предоставлять отчет численности охотничьих животных в охотничьих

угодьях, закрепленных за пользователем охотничьих угодий (предоставленных в

пользование), в Министерство природных ресурсов и экологической безопасности

Луганской Народной Республики.

в) вести охотничье хозяйство на закрепленных за ним охотничьих угодьях в

соответствии с требованиями Положения об охоте и охотничьем хозяйстве Луганской

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 18.11.2015 № 02-04/346/15 (с изменениями), других

нормативно-правовых актов в сфере охраны и использования животного мира, ведения

охотничьего хозяйства;

г) в срок до ________________ обеспечить разработку проекта организации

развития охотничьего хозяйства и устройство охотничьих угодий;

д) в срок до ________________ выделить в натуре границы охотничьих угодий,

воспроизводственных участков, егерских обходов.

е) рационально использовать государственный охотничий фонд, не допускать

ухудшения экологического состояния среды обитания охотничьих животных вследствие

собственной деятельности;

ж) согласовывать планы проведения мероприятий связанные с ведением

охотничьего хозяйства с Министерством природных ресурсов и экологической

безопасности Луганской Народной Республики;

з) проводить первичный учет численности и добычи охотничьих животных,

изучать их состояние и характеристику угодий, где обитают данные животные, в

установленном порядке подавать эту информацию органам, которые осуществляют

государственный учет охотничьих животных и учет их использования;

3

        Продолжение приложения

и) обеспечивать проведение комплексных мероприятий, направленных на охрану и

воспроизводство охотничьих животных, сохранение и улучшение среды их обитания, с

ежегодным вложением денежных средств в размере, предусмотренном действующим

законодательством Луганской Народной Республики;

к) осуществлять охрану охотничьих угодий, в срок до  __________________

сформировать егерскую службу из расчета не менее одного егеря на 5 тыс. га лесных или

10 тыс. га полевых и водно-болотных охотничьих угодий;

л) соблюдать режим охраны видов животных, занесенных в Красную книгу и

отнесенных к перечню видов животных, которые подлежат особой охране в границах

закрепленных охотничьих угодий;

м) немедленно информировать природоохранные органы, органы ветеринарной

медицины, санитарно-эпидемологической службы о выявлении заболеваний животных,

ухудшения состояния среды их обитания, возникновения угрозы уничтожения и случаев

гибели животных, содействовать осуществлению комплексных мероприятий

относительно профилактики и борьбы с заболеваниями;

н) самостоятельно прекращать использование охотничьих животных в случае

ухудшения их состояния и условий существования, снижения воспроизводительной

способности и численности, возникшей угрозы их уничтожения, немедленно принимать

меры для устранения негативных факторов влияния на животных и среду их обитания;

о) выполнять другие обязанности по охране и использованию объектов животного

мира, пользованию охотничьими угодьями и охране охотничьих угодий (среды обитания

диких животных) от вредных факторов, в том числе от лесных пожаров и сельхозпалов в

соответствии с действующим законодательством;

п) обеспечить выполнение условий данного договора;

р) соблюдать нормы действующего законодательства Луганской Народной

Республики в сфере охраны и использования объектов животного мира;

2.3. Министерство природных ресурсов и экологической безопасности Луганской

Народной Республики имеет право:

а) по мере необходимости, но не реже одного раза в год проводить проверку

выполнения

_____________________________________________________________________________
                                                 ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

условий договора, с составлением соответствующего акта о результатах проверки, его

производственной и финансово-хозяйственной деятельности в части организации и

ведения охотничьего хозяйства, охраны и воспроизводства государственного охотничьего

фонда;

б) в случае невыполнения или нарушения

_____________________________________________________________________________
                                                 ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

условий договора, предупредить его о необходимости устранения нарушений в

определенный срок или запретить использование государственного охотничьего фонда

сроком до 2 (двух) лет;

в) в случае систематического невыполнения

_____________________________________________________________________________
                                       ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

условий договора подавать на Совет Министров Луганской Народной Республики

материалы о прекращении права

_____________________________________________________________________________
                                                                           ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

4

        Продолжение приложения

пользования охотничьими угодьями.

2.4 Министерство природных ресурсов и экологической безопасности Луганской

Народной Республики обязано:

а) предоставлять _________________________________________________________
                                                             ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

организационную и методическую помощь по ведению охотничьего хозяйства,

проведению устройства охотничьих угодий.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае невыполнения условий данного договора стороны несут ответственность

согласно действующему законодательству Луганской Народной Республики.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Договор заключен в двух екземплярах, первый из которых получил

___________________________________________________________________________ ,
                                                           ( п о л ь з о в а т е л ь   о х о т н и ч ь и х   у г о д и й )

второй сохраняется в Министерстве природных ресурсов и экологической безопасности

Луганской Народной Республики.

4.2. Оба экземпляра договора имеют равную юридическую силу.

4.3. Расторжение в одностороннем порядке настоящего договора осуществляется в

следующих случаях:

окончание срока пользования охотничьими угодьями;

добровольный отказ от пользования охотничьими угодьями;

прекращение деятельности пользователя охотничьих угодий, за которым

закреплены в пользование охотничьи угодья;

систематическое (более 2 раз) невыполнение настоящего договора в части охраны и

воспроизводства охотничьих животных;

ухудшение качества охотничьих угодий по вине пользователя;

в других случаях, предусмотренных законодательством.

4.4. Решение о прекращении права пользования охотничьими угодьями (кроме случая

окончания срока пользования) принимается Советом Министров Луганской Народной

Республики по представлению Министерства природных ресурсов и экологической

безопасности Луганской Народной Республики.

4.5. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течении срока

закрепления охотничьих угодий за пользователем охотничьих угодий согласно

распоряжению Совета Министров Луганской Народной Республики

от «___»_________20___года №_______.

5

        Продолжение приложения

РЕКВЕЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Министерство природных ресурсов  _____________________________________

и экологической безопасности  _____________________________________

Луганской Народной Республики   _____________________________________
         (пользователь   охотничьих   угодий)

__________________________                                                 _________________________
                (д о л ж н о с т ь)                                                                                                             (д о л ж н о с т ь)

__________________________                                                __________________________
 (подпись) (фамилия, имя, отчество)                                                                             (подпись) (фамилия, имя, отчество)

                         М.П.                                                                                            М.П.

Министерство природных ресурсов

и экологической безопасности

Луганской Народной Республики

адрес:_______________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

тел.: ________________________________

e-mail: ______________________________

Пользователь охотничьих угодий:

_____________________________________

_____________________________________

адрес:________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

тел.: _________________________________

e-mail: _______________________________